
ROMÂNIA
---------------------------------JUDEŢUL OLT--------------------------------------------
---------------------- COMUNĂ OSICA DE JOS-------------------------------

CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

............................. . l i . ....................îmi ........... .--ilIBBMHMWBMMMwiMBIMMHlHMHiiMil—

H O T Ă R Â R E
referitor la: Proiect de hotărâre cu privire la aprobare executare 

documentaţie platformă comunală şi stabilire cale de acces spre platforma 
comunală de depozitare şi gospodărire a gunoiului de grajd Proiect Controlul 
Integrat al Poluării cu Nutrienţi;

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr.1447 din 25.04.2017, a primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul de specialitate nr. 1448 din 25.04.2017, al domnului Gaţă Dumitru, 

viceprimar al comunei Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul de avizare nr. 1449 din 25.04.2017, al comisiei de specialitate 

pentru activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 
socială, protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement;

- prevederile art.1 şi art.5 din Directiva nr.91/676/CEE, împotriva poluării 
cauzate de nitriţii proveniţi din surse agricole ;

- prevederile Ordinului comun al Ministerului Mediului şi Gospodăririi Apelor şi 
Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale nr. 1182/1120/2005, privind 
aprobarea Codului de bune practici agricole pentru protecţia apelor împotriva poluării cu 
nitraţi din surse agricole, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile Directivei 85/337/CEE, privind evaluarea efectelor anumitor 
proiecte publice şi private asupra mediului;

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2005, privind 
protecţia mediului, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art.6 alin.(1) din Hotărârea Guvernului nr. 964/2000, privind 
aprobarea Planului de acţiune pentru protecţia apelor împotriva poluării cu nitraţi proveniţi 
din surse agricole, cu modificările şi completările ulterioare ;

-prevederile Deciziei nr.21130/DC/2010, a Comisiei Interministeriale pentru 
aplicarea Planului de acţiune pentru protecţia apelor împotriva poluării cu nitraţi proveniţi 
din surse agricole ;

-prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 36 alin.(2) lit.d) şi alin.(4) lit.d), art.45 alin.(1), art.63 alin.(1) lit.c) 
şi art.115 alin.(1) lit.b), din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

j

Art.1. Se aprobă executarea documentaţiei tehnico -  economice în vederea 
Realizării platformei comunale de depozitare şi gospodărire a gunoiului de grajd Proiect 
Controlul Integrat al Poluării cu Nutrienţi

Art.2. Se aprobă calea de acces către platforma comunală de depozitare şi 
gospodărire a gunoiului de grajd în comuna Osica de Jos-,, Proiect Controlul Integrat al 
Poluării cu Nutrienţi ” , conform planului topografic, anexă la prezenta hotărâre ;
-------------- Art.-S rPrevederrle-prezentei'hotărâri; se-comunică:-------------------------------------------

- Instituţiei Prefectului -Judeţul Olt
- Primarului comunei Osica de Jos
- Compartimentului financiar-contabilitate
- Compartimentului achiziţii publice
- Responsabili implementare proiecte

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 27 aprilie 2017, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi

împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenţi în şedinţă

Total
consilieri

10

Prezenţi 10
Pentru 10
îm potrivă -

Abţineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.38/27.04.2017 privind : 

Proiect de hotărâre cu privire la aprobare executare documentaţie 
platformă comunală şi stabilire cale de acces spre platforma comunală de 
depozitare şi gospodărire a gunoiului de grajd - „  Proiect Controlul Integrat al
Poluării cu Nutrienti;> 7

Nr.
crt.

Compartiment/
Instituţie

Nume şi prenume Funcţia
deţinută

Data primirii HCL 
nr.22/29.03.2017

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar 31.05.2017
2 Financiar-

contabilitate
Tănasie Gheorghe Referent 31.05.2017

3 Financiar-
contabilitate

Dincă Constantin - 
Aurel

Inspector de 
specialitate

31.05.2017

4 Viceprimar Gaţă Dumitru Viceprimar 31.05.2017 J W .
5 Agricol Barcan Marin Referent 31.05.2017


